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nad poziom łąk, P łaszczyznę nasypu otoczono częstokołem , t  w jego południowo- zachocfaiej p a rtii, да g ru
bym p łaszcza  glinianym , postawiono "dom pański". F orm a jego nie je s t Ju t możliwa do określen ia , a  p ro b 
lem  rekonstrukcji a b s f tw y siedziby dodatkowo utrudni» lak t, U  wilgotny te rm  im lem oiliw lał zazęb ian ie  
dolnej kondygnacji bo dyn W w w grunt. Dom n ie  posiadał jednak ani pieca kaflowego, ani szyb ofclmnycb. 
O taczały go ulokowane obok budynki gospodarcze, pozostała część p lateau n ie była zabudowana l  pełniła ro lę  
dziedzińca. Mimo, t e  w śród 14, 5 tysięcy  zabytków ruchomych /  zgromadzonych w ciągu 2 kam panii/ nie m a -  
leniono tzw, dobrych datowników, sądzić naleć у, Se opisany obiekt funkcjonował w XIV l 1 połowie XV w. 
Notatka dotycząca ^castrum · w O rłow ie pochodząca z 1424 r ,  odnosi się więc do pöinych etapów ućythowania 
siedziby Junosz^dw -O rłow skich .

Około połowy /lu b  po połow ie/ XV w. obiekt zoetał św iadom ie opuszczony, co wynikać mogło tak  z 
niewygód zam ieszki w aula tego dość podmokłego nńejeca , jak 1 z niemożności zlokalizowania obok siedziby ' 
zaplecza folwarcznego, Do dziś zespół podworski znajdaje s ię  około 300 m od kopce, na krawędzi doliny 
Bzury,

M ateriały  znajdują s ię  w K atedrze A rcheologii UŁ, obszern iejsze spraw ozdania w archiwum  WKZ w
Płocku,

Д чгкн· zosta ły  zakończone.

OSTROŁĘKA patrz
G rodzisko "S tare  M iasto" wczesne śretkuow iecze
osads przygrodowa

PACZKÓW K onserw ator Zabytków Archeologicznych
woj, opolskie w Opola

Badanie prowadzili m gr K lem ens Macewie z /au to r  spraw ozdania/, 
m gr Wacław Romlńskl 1 m gr A ndrzej K orter, P ierw szy  sezon 
badań. Studnia Średniowieczna*

Znalezisko dokonane zostało podczas rpbdt dem nych, związanych z odbudową kam ieniczki w obrębie 
s ta rom iejsk ie j częśc i Paczkowa, p rzy  uL Wojaka Polskiego 17, o pod ióża wewnętrm ego Hca moru obronne
go m iasta , aa głębokości około 3 m.

B liższe rozpoznanie wykazało, że jes t to bardzo dobrze zachowana studnia posiadająca szczelną, 
cy lindryczną cem brow inę zbudowaną z dwóch połówek wydrążonego pola dębu, średn ica  kolistego otworu 
cembrowiny wynosiła około 75 cm, Z  zasypizka stu d ii wydobyto ułam ki śrmknowlecznych naczyń glinianych, 
kości zw ierzęce, skraw ki skó ry  1 kawałld. tkanin. Ponadto znaleziono, w górnej części obiektu, zestaw 
uszkodzonych narzędzi c iesielsk ich .

Z uwagi na bardzo trudne i  niebezpieczne warunki ek sp lo racji, me udaJb się  dokopać studni do dna* 
Można tylko przypuszczać, śe  je j pełna głębokość wynosiła od 2, €5 do około I n ,  ^

Zabytki 1 dokum entacja p rzekazane zostały  do Muzeum w Nysie,

Nie przew iduje s ię  kontynuacji badań.

P Aft CHAN KI. gm. Dąbrowa a  skupia p a trz
woj. bydgoskie okres wpływów rzym skich
Stanowisko 12

PAWŁOWO, gm. Czerniejew o p a trz
woj, poznańskie okres wpływów rzym skich

PŁOCK Uniwersytet W arszawakl
Zespół S tarom iejski Instytut A rcheologu
■a],, Grodzka 12, 2 -fi Zespół Badawczy -  P łock
FL  M arcelego Nowotki 14-lfi

Kierownik program u naukowego -  prof, d r  hab* Je rz y  Gąssowski, 
kierow nik badań -  m gr Dario az Malm weki, w badaniach udział 
wzięli: m gr mgr M ałgorzata Dasz kie wic z , E lżbieta Kołosowska, 
Staniała we Walcndo, Rafał Maci eze weki, Sławomir Roa tyk. F lnan- 
aował Urząd Gospodarki Komunalnej 1 Mieszkaniowej Urzędu 
№ ej akl ego w Płocku, C zw arty sezon badań. Zespół starom iejsk i.

Badania archeologie m e  S tarego M iasta Płocka prowadzane w 1985 r .  są  kontynuacją wykopalisk z  la t 
1862*1984, realizow anych p rzez  Zespół Badawczy w ram ach  Pracow ni A rchaołnglccftO -K ottscw aiorsklsJ P P  
PKZ 0 / W arszawa. P ra c e  prowadzono ba nas torujących stanowiskach:



StMtQWtüo I, a l , O rodik» *1
Wykop Ш ,  ^ « v le fse tn U  40 m ,  |łfboko4^ 3 , D u o d  powierzchni t e r  ena. Bedang u p ie c z e  gospodar

cze dmlałkl ml*j*kl*j. N a jstarsze  4i*dy ludzkiej działalności pochodzą t, койса ХШ w. Qdbryto część ргку- 
ziem ną badybka wykonanego w konstrukcji szkieletowe} ze i  d a n e  ml ■ żałowanymi deskami« w ym iary obiektu 
3 2 j  3t 3 цц } j |  grodku znajdował a lf  piec gliniany « bardzo duiym  naczyniem  glinianym , um ieszczonym  w 
Środku paleniska« u p rzą ta ło  prawdopodobnie nad paleni ekle nu Obiekt pełn ił funkcje gospodarcze 1 detowmy 
je s t na koniec Ш  1 росаątek XTV w.

O prócz tego odkryto fragm ent budynku o konstrukcji szkieletow ej datowanego na 1 połowę XIV w. 
o ra s  piwnicę a d a tą  ilością  bardzo dobra a uchow anych оасауй ceram icznych datowanych na 1 połowę XVt w, 
W potlo tale  datowanym na koniec XV*1 połowę XVI w. odkryto najstarszą»  m oszczoną drewnem  naw ierzchnię 
oL Stanisława Ifelacbowafclegćr. Odkryto równie* p ierw szą kamienną naw ierzchnię tej o llcy  datowaną na po 
łowę XIX w.

P ra c e  archeologiczne będą kontynuowana na  tym  ■ tanowie ko w 1988 t ,

Staaowlako IŁ_uL Grodzka ДЦ
Wykop IV B, lVCf IV D o łącznej pow ierzchni 136 ш* 1 średn ie j głęboko Ad 3 ,3  tu ed powierzchni ter**

on*
P tdyntą prowadzone na tym  stanowisko /wykop IVA/ były ta n t jouaeją  p ra c  z 1&83 r ,  Miały one oa 

celu uśc iślen ie  tatowaala» momentu wytyczenia 1 sposobu podziało m iejskiego bloku przyrynkow ego ta w z r t t -  
go pomiędzy ulicam i Grodzką» Kozią» Stanisław a Małachow akiego. N a js ta rsze  ślady osadnictw a pochodzą z 
kod ca XV w. Odkryto bardzo dobrze uchow ane freg m o ity  dwóch budynków o konstrukcji szkieletow ej te  
Ścianami szalowanym i deskam i, bez urządzeń  grzewczych /wykop IVB, IV C /, W o aro in lko  jednego г  budyn
ków /wykop IVC/ odkryto wkopaną beczkę dębową. Obiekty te datowane eą oa koniec XV w, i  pełniły  prawdo* 
podobnie to ik c je  gospodarcze. Na początek XVI w. ta tów  one aą dwa obiekty mleazkmlne wykonane w kcn- 
strukc jl  szkieletow ej, ze ścianam i ■ żałowanymi deskam i 3 polepionymi w arstw ą polepy z zachowaną m aJaturą 
w kolorze jseno ió łtym  l  Jasnoniebieskim  na podkładzie wapiennym* W yni przypadku jednak  B ale ty  s ię  l i 
czyć z m ożliw ością odbarwienia na g ku tek wpływu środowisk* loltalnego. Każdy z budynków w swym narożni - 
ku północno-zachotatra poeta dał kaflowe p iece  grzewcze« których funta m es ty w raz z dużą ilo śc ią  kafli m l
ekowych zachow ały się  w bardzo dobrym etanie. W nętrze były m oszczone podłogami z desek na legeroch.
Oba budynki poeladały Izo lację  poziom ą wykonaną z w arstw y lekko schudzoaej gliny o grubości do 15 cm.
Brak Izolacji pionowej w skazuje u  m ożliwość istn ien ia  podcieni lub daleko wyprowadzonych okapów. Obiekty 
te  uległy spaleniu, dzięki czem u w w arstw ach polepy zachowały aię liczne bardzo dobrze czytelne szczegóły 
konstrukcyjne um ożliw iające o Aw o r zenie poszczególnych elementów budynków, w tym  ft rapów; Budynki 
zlokalizowane były p rz y  wewnątrz blokowej o llcy  gospodarczej twe, "m iedzach* t  n aw ierzdm lą  moszczoną 
de· kami, układanymi wzdłużnie, co wykluć u  Istn ienie w tym przypadku trakcji konnej, W poziom ie datowa* 
nym na к «Нес XVI w ., początek XVII w, odkryto n a js ta rsz ą  naw ierzchnię ulicy· Ko zlej» wykonaną ze s ta ra n 
n ie  układanego bruku* Do d llcy  p rzy legały  z obu stron płoty o kccatrukcjl sum lkow o-łątkow ej, których dolne 
p artie  m schewałj alę do d z iś  w bardzo dobrym  stanie .

P ra c e  archeologiczne na.tym  stanowiskn będą kontynuowane w 1986 r*
Stanowisko УШ. P I  M arcelego Nowotki i 4-16

%
Wykopy XIB, XIC o łącznej powierzchni 136 tu 1 ś r e h i e j  g łębokość 5 m od pow ierzcłzil te ro m  o raz  

wykop XV o powierzcłmi 33 1 średn ie j głębokości 3 ,0  m od powierzchni teram *

Be da ni в były b o t j e m c ją  p rac  m 19B4 r ,  1 m iały  na celu określen ie  charak teru  oaatalctw *  w gospodar
czej częśc i działek  przyrynkowych.' Odkryto część p rzyziem ną taźycb  obiektów architektonicznych wykona
nych w konstrukcji szkieletow ej s poziom em  użytkowym utwardzonym polepą wzm acnianą ru sz tem  drew nia
nym. R i te  średn ice  słupów nośnych konstrukcji szkieletow ej p rzem aw iają  za Istnieniem  kliku kondygnacji 
tego obiektu. P rzeznaczen ie obiektów nie jee t osta tecznie wyjaśnione 1 będzie badane w 1936 r .  Datowanie: 
koniec XVH w, 1 początek XVin w. W poziom ie datowanym na XVII w. odkryto u liczkę gospodarczą m oszczo
ną drewnem tzw* "m iedzach*. G ran ice jaką ona wyznacza» je e t czytelna do dziś w układzie p rzestrzennym  
tej części m iasta. Na teren ie  całego stanowiska odkryto 5 studni drewnianych datowanych na ok res od XV do 
XVffl w, W studni datowanej na XVI w. odkryto bardzo d a tą  ilość naczyó ceram icznych o raz  bardzo dobrze 
zachowany Lustr um s i t  muzyczny zwany "gęślam i płockim i". W wykopie X1C, w spągu w arstw  kulturowych, 
odkryto wyra ta le  jczytelne ślady orki wykonywanej prostym  narzędziem  ornym . W w arstw ie te j d e  n a tra fio 
no na żadne .m ateria ły  archeologiczne um ożliw iające dokładne datowanie znaleziska, W strop ie  w arstw  celco- 
wych /g lina  zwałowa/ odkryto liczne w yrobiska o ch arak terze  kopalnianym» trudne do powiązania * wyże] 
występującymi w arstw am i kulturowymi. Wobec faktu znalezienia w tym wyknpie, w naturalnym  złożu, kilku 
bryłek bursztynu kupalnego można przypuszczać» l e  aą to pozostałości po poszukiwań lack  tego kam ienia w 
minionych epokach.

P ra c*  w wykopie XIC będą kontynuowane w 1986 r .

Wykop XV, PL, M arcelego Nowotki 14-16. Badania m iały  na celn wyją fail enle ch a rak te ru  zabudowy 
działki m iejsk iej w częśc i m aksym alnie ab tltcnej do pohi talow ej p ierze i Rynku Starego /d z iś  PL Marcelego 
Nowotki/, Początki osadnictwa datowane eą n a  XV w, W wyniku h * tań odkryto fao lsm en t kami finny obiektu 
o nieznanym  przeznaczeniu. Do wykonania fundamentu użyto dodatkowo cegły rozbiórkow ej pochodzącej praw - 
dop odo ta le  z przebudowy knlśg laty  £w+ Michała, znajdującej s ię  na s ą s le ta le j posesji należącej do LO Im . St, 
Małachowskiego. P r *  tadow a t& datowana je s t tiaXVH w, i  s ia jd u je  potw ierdzenie w źródłach pisanych.

P ra c *  w rejonie tego wykopu nie będą kontynuowane.
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W » c o o le  Zdaw czym  1*85, przebadano metodami archeologicznym i 345 та p o w l t r td n i  m iasta 
o ra*  240 m powierzchni w trakcie  wykonywania sondaży archeologiczno-arcbitektonlcim ych 1 nad zew ów 
archeologicznych nad ziemnymi pracam i hodowlanymi. Ogółem pracam i archeologicznym i objęto 585 и Л  
Od grodnla 1905 r ,  prowadzone są  badania dendrochrono logiczne w opar cl ta o próbki uzyskane z k m a tm k d l 
drewnianych odkrytych pode ta#  badań archeologie m ych Starego M iasta Płocka. P ra ce  te wykœoje Pracow 
nia Konserwacji Drewna Zabytkowego Oddziału Bada* 1 Kcoeerwacji PP  PKZ O /W arstaw a. Skomplikowane 
konstrukcje drewniane o ra z  cały  wykcp XVС w raz ze studniam i p o g ad a ją  dokumentację fotogram etryczną, 
wykcoaną przez K atedrę F o tog ram etrii Politechniki W arszawskiej,

W wyniku badań archeologicznych w m s  r ,  uzyskane* 4 , SU zabytków ceram icznych, l .g lS  sz t. b i d  
zw ierząt, 9β zabytków metalowych, 11 zabytków szklanych, 11 zabytków skórzanych.

Zabytki archeologiczne 1 dokumentacja znajdują s ię  w Insty tucie Archeologu Uniwersytetu W a r  e ta  w-
i k  ego.

P ra c e  kam eralne 1 terenowe będą kontynuowane w 1986 r ,

PODRZECZE 
woj, le sz  czyha kle 
Stanowisko 3

POLA GRUNWALDU, gna. S tębark Polaka Akademia Nauk
woj. o lsztyńskie Instytut H isto rii Kultury H ate rla lce j

Zakład Archeologii Polaki środkowej 
w Lodzi

Badania prowadził doc. d r  heb, A ndrzej Nowakowski p rzy  współ
udziale: d r Zdflaław y Wawrzcnowsklej /au to rk i spraw ozdania/ 
o raz  mgr, M ariusza M ielczarka. Finansował Urząd Wojewódzki 
w O lsztynie. P ią ty  sezon badań. Pobojowisko bitwy z 1410 r .

C elem  p rac  było p rzebadanie metodą archeologiczną terenu określanego p rzez  szwedzkiego badacza
S.Ekdahla Jako doliny WleUdego S trum ienia. Miała ona rozdziela*  wojaka polsko-litew skie od krzyżackich 
w dniu bitwy 15 Upca 1410 r .  Badany o bszar położony jes t około 900 m na południe od wst Grunwald 1 około 
1,000 m na zachód od drogi Gron wald-Lod wlgow o. W 1963 r ,  zlokalizowano tam  p rzy  pomocy wykrywacza 
m etali k ilkadziesią t punktów mogących wskazać na obecność w ziemi przedm iotów  z m etali ferrycżnycb 1 
n ie fe rry em y ch . E ksp lo rację  prowadzono na teren ie  oznaczonym w trakcie  badań geofizycznych, jako kwad
ra ty ; 11 i  VI. P rzy legają  one bezpośrednio do drogi polnej. Wytyczono ? wykopów o łącm e j powierzchni 
124 P ięć  wykopów: or 1 o w ym iarach 4 x 4  m , n r 2 ·  6 x 6 m , n r  3 * 4 x 4 m, n r  4 - 4 x 4  m , n r  6 -  
2 i  5 n ,  usytuowanych zostało w kw adracie П, zaś dwa wykopy; n r 6 o wym iarach 1 0 x 2  m, n r  7 * 4 x 4 ш , 
w kw adracie VL W ymiary wykopów uwarunkowane były I lo śc ią  wskazanych przez geofizyków punktów, wzięte 
także pod uwagę w ielkość błędu w lokalizacji m iejsc  zalegania /m ie jsca  te w akazyw sll geofizycy z dokład
nością  do 0* 8 m /. S tra tygrafia  terenu  wyglądała następująco: górą do poziomu 20*30 cm  pod pow ierzdtalą  
zalegała w arstw a brunatnej próchnicy w spółczesnej, pod nią występowała około 25 cm w arstw a próchnicy 
p rzem ieszanej z plaskiem , a n iżej twarda w arstw a żółtawego plasku. Jedynie w wykopie n r  2 odsłonięto afra* 
p lsko dużych kam ieni, stanow iące najprawdopodobniej pozostałoś* dawnej miedzy. Wydobyto głównie współ« 
czesne przedm ioty  m etalowe /gw oździe, kolec brony, część o rczyka, fragm ent blachy m iedzianej, fragment 
odkładnlcy/. Z alegały one głównie w w arstw ie p ró c łn lcy  w spółczesnej. Zaznaczenia wymaga fakt', U nie 
zaw sze m iejsca odkryć przedm iotów metalowych odpowiadały punktom wskazywanym p rz e z  geofizyków, n ie
kiedy byi у oddalooe od nich o kilka, a nawet kilkanaście centym etrów. Ponadto znalezionych zostało kilka 
przedm iotów m eta Iow y:h a le  zaznaczonych p rz e z  geofizyków. Oprócz metalowych przedmiotów znsleclobych 
zostało  k ilkanaście charak terystycznych  fragm entów ceram ik i. Sądzić więc można, i t  dalzze badania na tym 
obszarze .n ie  rokują powodzenia. W efekcie n ie  uzyskano potw ierdzenia koncepcji S .Ekdahla. Badania tego
roczne zam ykają dotychczasowy etap p rac  poszukiwawczych na Polach Grunwaldu,

POZNAN-STARE MIASTO P P  Pracow nie Konserwacji Zabytków
ul. Gołębia 2 Pracow nia Archeologiczna

Oddział w Poznaniu

Badania prowadził m gr P io tr  Wawrzyniak, Finansowało B o ro  
Badań 1 Dokumentacji Zabytków w Poznaniu. P ierw szy  sezon ba
dań. Śretoiow ieczna kami o il  ca m ieszczańska /ХШ ? -  XIX/XX w ./«

gtarigT^fr m iały  ch a rak te r w stępny - sondażowy /  także ratow niczy w związku z prowadzonymi na teren ie  
posesji robotam i rem ontowo*budowlanymi/. Sondaż - wykop I o w ym iarach 2,  50 ж 2 ,3 ?  m eah>tcno w części 
tylnej działki , n i te ren ie  oficyny, W sum ie wyekspolorowane około 20 ro3 ziem i.

W wykopie wydzielono 26 w arstw  użytkowych, w tym w arstw y od 1 do 12 nowożytne 1 współczesne
/XVI*DC/XX w. r głębokość od O do 1,40 / 1 , 78 m /, poniżej warstwy wczesno- / 7 /  1 * re* ilow iecm e /Х Ш  / ? / -  
XV w ,, głębokość od 1 ,4 0 /1 ,7 8  m do 3,50:3 ,7»  m /. Calec /w arstw a 26/ w postaci drobnoziarnistego barwy

p a trz
epoka brązu


